
EMENDA IMPOSITIVA
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas das Secretarias Municipais de
Saúde,  Assistência  Social,  Educação,
Mobilidade  Urbana  e  Segurança  Pública,
Agricultura  e  Abastecimento,  Obras  e
Serviços  Públicos,  Gabinete  do  Prefeito,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei nº 056/2025 - LOA 2026, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Secretaria de 
Saúde

100.485,00

II - Secretaria de Saúde Custeio da Associação Paraguaçuense de 
Combate ao Câncer

56.843,40

III - Secretaria de Saúde Aquisição de bens e equipamentos para o 
Grupo de Apoio Humanitário

30.000,00

Subtotal       187.328,40

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Assistência Social Custeio da Associação São Vicente de Paulo 11.240,00

II- Secretaria de Assistência Social Custeio da APAE 11.240,00

III- Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da ACIPP 12.662,03

IV-  Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para Creche 
Irmã Lúcia
(custo do objeto compartilhado)

11.240,00

V- Secretaria de Mobilidade Urbana 
e Segurança Pública

Aquisição de equipamentos para a Guarda 
Municipal e Equipe de Vigilância

25.000,00

VI- Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Custeio da Atividade Delegada 20.000,00

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 12/2025
Protocolo 42224 Envio em 17/10/2025 10:14:24
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VII - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Implantação de programa de Beneficiamento 
rural
(custo do objeto compartilhado)

13.000,00

VIII- Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro 
do Campinho
(custo do objeto compartilhado)

12.450,50

IX - Secretaria de Obras e Serviços
Públicos

Reforma da administração do prédio da 
Secretaria de obras 

11.625,00

X - Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos

Aquisição de bens e equipamentos para a 
Secretaria de Obras

11.384,00

XI – Gabinete do Prefeito Reforma da área externa do Tiro de Guerra 
02-049

47.486,87

Subtotal      187.328,40

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 15 de outubro de 2025.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR – Junior Baptista
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 056/2025 -
Lei Orçamentária 2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da
Lei Orgânica do Município.

O recurso referente ao tópico “b”, item III,  destinado à Creche Irmã Lúcia,
para aquisição de mobiliário – mesas e cadeiras, será partilhado com o Vereador Ricardo.

O objeto referente ao tópico “b”, item VII, será partilhado com os vereadores
Amauri, Clemente, Daniel, Douglas, Fábio, Leandro, Otacílio e Ricardo Rio.

O objeto referente ao tópico “b”, item VIII, será partilhado com os vereadores
Amauri, Douglas, Jamilson, Leandro, Daniel, Paulo, Fábio e Clemente.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 15 de outubro de 2025.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR – Junior Baptista
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estância Turisti.ca,de paraguaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Saúde 

Estado de silo Paulo 

Oficio n° 363/2025' 

Paraguagu Paulista, 18 de agosto de 2025. 

Ao' 

Excelentíssimo Senhor  

Junior Emma  3Ap17 

Vereador — Camara Municipal de Paraquagu  Paulista  

ASsUnto: Solicitação de Emenda lmpositiva 2026 — Aquisição de Veiculo para a 
Secretaria Municipal, de Saúde 

Senhor Vereador, 

A Secretaria Municipal de Saúde de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuições, 
vem respeitosamente solicitar a Vossa_ Excelência a destinação - de Emenda 
Impositiva para o exercício de 2026, no _ valor de R$ 100.485,0Q (cem' 
quatrocentos e.oitenta e cinco reais), destinada ã aquisição 	01- (um) veiculo 
para transporte de pacientes, a ser utilizado péla 'Secretaria Municipal de Saúde: 

A solicitação justifica-se pela necessidade de melhorar a - frota -disponiyel, 
assegurando maior segurança, conforto e agilidade no deslocamento dos pacientes 
que necessitam de atendimento em outras unidades de saúde dentro e' fora do 
munioipio. 

Na certeza de poder contar  corns  o apoio de Vossa Excelência em favor da saúde da 
população paraguaçuense, agradecemos antecipadamente pela atenção 
dispensada. 

SegUe.anexo o orgamento.  

Atenciosamente, 

Egydio Tonini 	Neto 

Secretário M.,.'e 	•--aúde E
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Fornecedor I Proponente: 
Centro de Custo: 

29123 - ALPAVEL ALTA PAULISTA VEICULOS LTDA 
26.- .MANUT.GABINETE DO PREFEITO 

Item Cód. Produto Descrição 	 Unid. 
,  Marc? 	 ;Motivo 

, 	2 	004.004.295 VEICULO DE PASSEIOTIPO  HATCH;  ZERO QUILOMETRO,UN 	.  
FIAT  ARGO  DRIVE  1.3 AT  
202512025 

32267 - STELLANTIS AUTOMOVEIS BRASIL LTDA. 
26- MANUT.GABINETE DO PREFEITO 

Item Cód. Produto Descrição 	 Unid. 
Marca 	 Motivo 	, 

004.004.294 VEICULO DE PASSEIO TIPO  HATCH,  ZERO QUILOMETRO,UN  
FIAT  MOBI  LIKE  1.0 

Fornecedor! Proponente: 
Centro de Custo: 

Valor Total - 

1.004.850,00  

Qtde -Valor Unitário 
Controle de Saldo Por 

• 10 	100.48500 
Quantidade 

	

Qtde. Sol Qtde.  Red. 	Qtde. Saldo 	Percentual 

	

VIr. Sol. 	Vir. Ped..Vir. Saldo 	Vir. Saldo Total 

	

10 	 0,00 

	

0,00 	0,00 	100.485,00 	1.004.850,00 

, Total Registro de Pregos (Inicial): .  2.462.950,00 	Saldo Total: 	-2.462.950,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 
CNPJ : 44547305/0001-93 

,-- , 	 RELAÇÃO DE REGISTRO, DE PREÇOS 
• N° Proc. Licitatório : 000138/25 	 Modalidade : PREGÃO ELETRÔNICO 	 N° Modalidade  Licit.  : -13 ' 
Proc. Administrativo :. 030 	 N° Controle Ata : 130 a 133 	 , Prazo de Validade : 26/06/2026 ' 
, Objeto / Descrição : REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS'AQUISIÇOES DE VEiCULOS LEVES PARA OS MUNICIPIOS CONSORCIADOS 

Registro de Pregos (Inicial) Prazo de Validade : ,26/06/2026 
Fornecedor Proponente : 16814  --VOLKSWAGEN  DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICUL 
Centro de Custo: 	- 26- MANUT.GABINETE DO PREFEITO , 

Item Cód. Produto Descrição 	 .. • 	' Unid. 
, Marca 	- 	 - Motivo 	' , 	• 

3 	004.004.296 VEICULO  PICKUP,  ZERdOUILOMETRO (NOVO) - POTENCUN' 
SAVEIRO  ROBUST  CS 1.6.. 	- 
2025/2026 	. 

ATA N°130/25 

	

Qtde. Sol. 	Qtde.  Red. 	Qtde. Saldo 	• 	Percentual 

	

Vir. Sol. 	%/In Ped. 	W. Saldo 	Vli. Saldo Total 

	

0 	_ 0 	 5 	 0,00 

	

0,00 	0,00 	96 000,00 	480.000,00 

• ' 
Qtde Valor Uniário 

•Controle de Saldo Por 
5 	96.000,00 

Quantidade 

Fornecedor! Proponente ; 24492- KAMPAI  MOTORS  PRESIDENTE,PRUDENTE LTDA, 
Centro de Custo: 	26- MANUT.GABINETE DO PREFEITO 

Unid. 

ATA N°13.1/25 

Item Cód. Produto Descrição 
- 	 Marca 	 Motivo 

004.003.917 VEICULO ZERO QUILOMETRO (NOVO), TIPO  SEDAN,  IMIN.UN  
TOYOTA COROLLA  XEI 
2025/2025 

Qide Valor Unitário 
Ccintrole de Saldo Por .  

1 	188.109,00 
Quantidade 

ATA N°133/25 

	

Qtde Valor Unitário 	Valor Total 	Qtde. Sol. 	Qtde.  Red. 	Qtde. Saldo 	Percentual- 

	

Contr.'s:4e de  Saida  Por 	 ' Vir. SOL 	Vir.  Red. 	Saldo 	Vir. Saldolotal 
10 	81.000,00 	810.000,00 	 0 	0 

Quantidade, 810.000
0
:0
0
0
0 

, '0,00 	0,00 	81.000,00' 
10,, 

Valor. Total 

480.000,00  

Valor Total 	Qtde. Sol. Qtde. Ped. 	Qtde. Saldo 

	

An Sol. 	Vir.  Red. 	Vir. Saldo 
168.100,00 - 	 0 	 1 

	

0,00 	0,00 	168.100,00 

Percentual - 
Vir. Saldo 'Rita! 

0,00 
168:100,00 -r  

ATA N°13.2/25 
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I6 .3 
Marcia Regina Ale Deperon  

J.? ecl 26 	-1.1(70,1 25 - 
 

ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO  CANCER  
- t'it(T77 71< 

 CNPJ: 00.664.575/0001-09 	Fundação: 06/06/1995 
Rua: Tiradentes, t8_89 Jardim: Aeroporta 
CEP: 19700-039 Paraguaçu Paulista-SP 

Telefone: (18) 3362-4520  email:  apec95'õ.21-nail.com 

   

   

Paraguaçu PauIrista, 17 de setembro de 2025 

OFÍCIO N2  61/2025 

D.D Vereador 

Sr: JOSÉ ROBERTO BATISTA  JUNIOR 

Ref:  Solicitação de Emenda Impositiva para o Ano de 2026. 

Estamos através deste, solicitando EMENDA IMPOSITIVA para o ano de 

2026.Nossa Entidade sobrevive de contribuições e doações e por isso estamos 

em busca de contar  corn  os seus préstimos para destinar Emenda Impositiva no 

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para custeio com o objetivo de 

proporcionar melhor qualidade de vida aos pacientes em tratamento de câncer, 

oriundos do SUS - ( Sistema Único de Saúde) atendidos nesse município. Nossos 

pacientes recebem cesta básica,, suplementos nutricionais, fraldas e absorventes 

higiênicos e vale quitanda, entre outros itens. 

Certos da atenção que mais uma vez nos será dispensada por Vossa 

Senhoria, aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de estima 

e consideração. 

Presidente da Associação a raguacuense de Combate ao  Cancer  
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GAH — Grupo de Apoio Humanitário  
CNN  - 54.719.190/0001-20 

Avenida Galdino, 70 Vila Galdino,  Cep:  19.700-070 
Paraguagu Paulista-SP 

Fone (18) 3362-3054  E-mail:  aahumanitarioPhotmail.com   

Gym Oeqolo bums.. 
var.., 'weft .ss.  

OFÍCIO N° 014/2025 

Paraguagu Paulista, 23 de setembro de 2025 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Vereador  Junior  Baptista 
Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 

Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de bens e equipamentos 

Prezado Vereador, 

0 Grupo de Apoio Humanitário - GAI-1, entidade sem fins lucrativos, vem, por meio 
deste, respeitosamente solicitar a Vossa Excelência apoio na destinagão de recursos 
financeiros para a aquisição de bens e equipamentos indispensáveis à continuidade e 
ampliação de nossas atividades, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Nosso serviço atua de forma complementar a rede pública, para atender a população 
em situação de vulnerabilidade, que frequentemente necessita de cadeiras de rodas, 
andadores, muletas, camas hospitalares, entre outros equipamentos, para desfrutar de 
melhor qualidade de vida. Para suprir a crescente demanda e garantir a manutenção 
adequada do acervo, torna-se imprescindível contar com este reforço de recursos.. 

Estamos convictos de que, com tal investimento, conseguiremos manter nossa 
capacidade de atendimento e assegurar maior dignidade às pessoas que dependem deste 
apoio temporário ou permanente. 

Na certeza de poder contar com vossa atenção e compromisso com as causas sociais, 
antecipadamente agradecemos a colaboração. 

Atenciosamente, 

GRUPO DE APOIO HUMANITARIO Assinado de forma digital por GRUPO DE 
APOIO HUMANITARIO GAH:54719190000120 

GAH:54719190000120 	Dados: 2025.09.23 15:03:39 -0300' 

Mario  Cesar  de Campos 
Presidente 

Grupo de Apoio Humanitario - GAH 

1  
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,7 5 	416&,25 Ron  -.o anos de Lacerda 
Presidente 

1  

DOS IDOSOS 
Paraviacu Paulista - SP 

Associação  Sao  Vicente de Paulo de Paraguaçu Paulista 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° I344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Públ.  Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 08 de Setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 47/2025 

Ao(À) 
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a) 

Roberto Baptista  Junior  

Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Emenda lmpositiva para Custeio — Orçamento 2026 

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a), 

0 Lar dos Idosos de Paraguaçu Paulista, entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, localizada na Avenida 
Manoel Antônio de Souza, n° 1.806, vem por meio deste com respeito e consideração, 
com a destinação de emenda impositiva ao orçamento municipal de 2026, com a 
finalidade de custeio das atividades e manutenção dos serviços prestados pela 
entidade. 
Atualmente, o Lar atende 54 idosos em situação de vulnerabilidade, oferecendo 
acolhimento institucional, alimentação, cuidados com a saúde, acompanhamento 
psicossocial, higiene, lazer e demais ações que garantem a proteção integral da 
pessoa idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e do SUAS. 
Na da reunião realizada no dia 28/03/2025 onde o nobre Edil se comprometeu em 
destinar recursos para o custeio de despesas correntes, como aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de higiene pessoal e limpeza, medicamentos, materiais de 
consumo, contas de água, energia elétrica, folha de pagamento de funcionários e 
encargos, entre outros itens essenciais para o funcionamento continuo da instituição. 
Certos do compromisso de Vossa Excelência com a causa da pessoa idosa e com a 
rede de proteção social de nosso município, gostaríamos de confirmar o valor que 
serão destinados por vossa excelência a esta entidade, para que possamos concluir o 
plano de trabalho. 

Desde já, agradecemos imensamente pela atenção e pelo apoio à nossa instituição. 

Atenciosamente,  

E
m

en
da

 1
2/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
24

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
10

:1
4:

24
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 J
os

é 
R

ob
er

to
 B

ap
tis

ta
 J

un
io

r.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

41
43

/2
41

43
_o

ri
gi

na
l.p

df



rNt.1 
•-/ 

Arnaldo 6is Maciel 
Presidente da APAE fQ, 

APAE — Associa  do de Pais e Ami os dos Exce cionais de Para ua  u Paulista 
Fundctção: '27/08/197.5 

Inscrição no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75 
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 	U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982  

e-mail:  apaeppta(Caotinaii.com  / apaercrilletotme.coiri.br  

site:  www.apaeparaguacupaulista.org.br  
MAIMENEBLIERMLBAJESCIULA_Iltl_ErnillaKe_LaP PAtiE_PARAir  

Pqrggugçu Pqulistq, 16  de seternbrn de ')025.  

Oficio n°: 055/2025 

Ilmo.  Vereador  
Junior Baptista 

A par de cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para 

solicitar recursos por intermédio de Emenda lmpositiva, para custeio. A APAE atende 

atualmente 97 pessoas com deficiência e necessita de tais recursos para manutenção 

dos serviços prestados. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Atenciosamente, 

Rua Santos Dumont, 2022— Vila Gammon  Telefone:  (18) 3361 4100 
CEP 19700-000 Paraguaçu Paulista/SP 
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CIPP - Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista 
Rua Rui Ferreira da Rocha, no 66- Barra Funda- CEP 

Paraguagu Paulista- Estado de SR) Paulo-Fone/Fax OXX18-3361-1413 
CNPJ no 47.609.482/0001-45 

Utilidades Públicas:- Municipal — Lei no 2.007 de 30/12/1997 
Estadual- Decreto no 47.421 de 06/12/2002 

Federal- Portaria no 735 de 13/08/2001 
Inscriggo no COFRAS no 3.362 e no C.N.A.S. no 44006.003160/2001-15 

Oficio nr 044/2025 

Paraguagu Paulista, 30 de junho de 2025.  

REF.:  EMENDAS IMPOSITIVAS — VALOR TOTAL R$ 100.000,00— CUSTEIO 

A ACIPP — Associação Comunitária Integrada de Paraguagu Paulista, mantenedora do Projeto 

CASA ABRIGO, oferece acolhimento temporário As crianças e adolescentes de 0 a 18 anos, que 

estão em situação de risco e vulnerabilidade que foram afastadas do convívio familiar, através 

do Conselho Tutelar ou Ministério Público, até que possam retornar para sua origem. 

0 projeto conta com repasses dos governos: Municipal, Estadual e Federal, contribuição da 

comunidade e trabalhos efetuados na entidade que ajudam na complementagão da verba para 

suprir as necessidades. Ainda assim os valores no  so  suficientes. 

Recorremos a esta Casa de Leis, dirigindo-nos aos nobres vereadores, para nos enviarem através 

de Emenda Parlamentar o valor total montante de R$ 100.000,00, cerca de R$ 7.700,00 de cada 

vereador, para suprir nossa necessidade do custeio do projeto. 

Sendo só e certos de poder contar com V.S., agradecemos. 

Atenciosaniénte, 

Fatima Rosana Zamtirônio Salum 

o 

:• 	 '1.G. 

Presidente 
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TME1 1R/VIA.1.11QA"- 

1,1715 - /4144rica 7  Fone: 18) )8-j30'706515 CEP 19.700:108,  
Zta, iiiristic4 de ;Paral¡iia.914 Paulista g:46' 

táikia Turística dé:Parigita0:Paulisia I: de seteinbro de O25. 

Ao:Senhør.• 
,JOS'‘'Itdiierto BaptitaJunior' 

• Veread'Or',L Câmara Munkipal da Estância TnristiCa de.,Paragnaçu Papdista. 

ssunto:.  Emenda Impositiva: Solicitação de Ines .e.,cadeirappaia!'Salas de :aula. 
. . , . . 

• dinPrirklentandoo cordialmente, esta EMEI Irmã Lucia  vein  reSpeitoente; por• 

meio Ideste, solicitar a Vossa Senhoria a destinadão, de Tediusns, 150r meio de..kinenda'iinpOSitiya, 

para a.  aquisid"do de material  pennon'.  ante; 	,(vinte e -6116) -Conjuntos de mesa, com 04 cadeiras 

• (cada);;Para'atender a..-deni*fa e modernização das salas:de .40 desta unidade escolar.f 

Informamos ain.a  'clue  ja providenOianaos o respectivo , orOamento, conforine documento 
. 	..;' 	• 	- 	 • , 	••::- 	• 	 • 	' 

-..  ern  ineNO: POSió isso;  containoS'. dom o apoiõd& Vossa Se¡thoria na ' Ind1Laçã dos recursos'' , 

necessários Para aquisidão.do*dqujpOnientos;'COlikope.:PreviAo OiOnentósia. : 	: zr.- N.• 	• • 

S. 	 • Desde.jó, agradeeefi),Õs pela *450 e,spela donsfante,!dont.TOrniso:corn a edtidadio' do' 

—"--7--Nlosana Correa 
EMEI_RMA:LupiA 

CettnEA:' 
• , ps0,4::25461.845-5,- 

Olifietion'TjMmaGiCtf - 
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2i)0E0025 • Orçamento 5996,± 

.(18) 3363,-3515 CRECHE  IRMA  LUCIA 
CNPJ: 10,214892/0001 37 

, 
' ,Rua Doutor  Arthur  Elel Jardim  America-  ParagUau Paulista - P CEP; 19700108: 

Subtotal Valor unitário Detalhe do item at. 	Produto/Serviço  

6,99,00 	1.45,00. 
_ 

IVIES Á09 - MESA QUADRADA 4 	tampo branco + cadeiras 20x20 •nas cores: azul 
:LUGARES INFANTIL' • 	 • bic,'V'erde bandeira, arnãrelo, vermelho ou laranja 

( a definir) 

18.375,00. Valor liquido 

etSCO f.  

A. 

-1011111111 

im FABRICA DE CADEIRAS 
Rua Professor  Joao  Gonçalves Earbosa, 000 - QUADRA 08, 
'LOTE 09 -  Vita So  Jogo - Cagapava - SP - CEP:12281-030 

JM FABRICA DECADEIRAS,LTDA •  

CNN:  1644458-8000109 IE 234215684119 

• Validade .da 'proposta 
29/08/2025- 

PreviSão de entregb 
20 a 30 dias  

• Total 	 17.205,00 

Frete 	 900,00 

Forma de pagamento: 

NO CARTÃO EM 12X SEM JUROS (VALOR ei-pp) 
A VISTP tOM.DpSCONTO: OS16.327;50 _ 
FECHANDO 'AtffsExTA FEIRA PokotiE TEM ROTA SENDO MONTA-DA PARA PROXIMIDADES R$18.278,00 

12 MESES DE GARANTIA 

• 

, 

•Página ida 1 

(11) 92012,0646 

marynepachecogbjbm-moveis.cOm:br 
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•:POrdgka0.1'0,dista.,,, 
: 	:.4.1i.rock. 	São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA - SMIVIUS 

Assunto : Solicitação de destihação de eirfendaiMPositiva 

-Nobre Vereador; 2- 

A,Sécretaria Municipal de Mob,ilidede, Urbana e •Segmrança vém,. respeitosainentet • - 	 , 	. 
por: meio deste, solicitar a deStinação, de R$ 25.000,00 em emenda impOsitiva; ,para, . - 	 . 
aduiSigão de,equipar'nePt.P-POr.P.  a Guarda Municipal e Equipe-de Vigilancia.s• 

- 

A Guarda Municipal e equipe de, Vigilancia Municipal;-  Carece de equipamentos 'de . 
defesa pessoal,  Visando a proteção dos servidores no desempenhar de seuSserviçOs.„z.;, ' 

Diante 	exposto, solicitamos i ate_nição: e o. arioio do Nobre Vereador,na 

destinação' da • referida .emenda,  due  certamente representara uma :grande ajuda' 

.Guarda Municipal e Vigias Municipais 

em mis, renovamos votos de etevada estima e Consideração. 

Atenciosamente:' 

 

- • : 

 

p, UaÇU 
Rodrigo A. Damao 	

•P861 is 

CPF: 349.520.06816 
RT. 43,731.687-07 • • 

-
2000

001011111.1ecfetirioStAWI  

3 de Setembro de 202 

 

Imeida Dornician. de/Andrade . 	- . 
SeCretariO...- SMMUS 

ra 
• '" 	111 

 

12 	 • 
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v.0510005 .150505. NINGUÉM FICA MARAS. 

fte=0 	 RIV135-- 

oci 2,5 liigg‘  
www.policiamilitar.sp.gov.br  
32bpmi2cia@policiamilitar.sp.gov.br  

Rua  kind  Gomes, 233 — Centro 
Paraguaçu Paulista/SP 
Fone: (18) 3361-2198 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE  SAO  PAULO 

Paraguaçu Paulista, 23 de setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 32° BPM/I — 183/200/25 

Do Comandante 2a Companhia de Policia Militar 
,1 

A Ilmo. Senhor José Roberto Baptista Júnior 	
IA 

41  

DD Senhor Vereador Municipal de Paraguaçu Paulista. 

Assunto: Solicitação de Emendas Impositivas para Atividade Delegada. 

Considerando que Atividade Delegada consiste na execução de serviços de 

competência municipal delegados ao Estado, mediante convênio celebrado entre o Governo 

de  Sao  Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública (SSP), com a interveniência da 

Policia Militar do Estado de  Sao  Paulo (PMESP), e os municípios do Estado. 

Considerando que a execução do serviço consiste no emprego de policiais 

militares, voluntários, fardados, armados e munidos de equipamento de proteção individual da 

Instituição, de acordo com escala especial extraordinária e abrangendo, simultaneamente, o 

desenvolvimento de atividades próprias de preservação da ordem pública, em  ho  

folga. 

Considerando que foi firmado convênio entre a Prefeitura Municipal da 

Estancia Turística de Paraguaçu Paulista e o Governo do Estado de  Sao  Paulo, no ano de 

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019. 

Considerando que desde o inicio do serviço da Atividade Delegada no 

município, em março de 2020, houve uma redução significativa nos indicadores criminais, 

levando-se em conta os crimes de homicídio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes 

que causam pânico na comunidade paraguaçuense. 

Considerando que, para atender aos anseios dos munícipes, em proporcionar 

uma melhor sensação de segurança, atuação e resposta ainda mais rápida nas demandas que 

por ventura for solicitada, torna-se necessaria a atuacao da patrulha da Atividade Delegada cm 

todos os dias da semana, ou seja, que a atuação compreenda uma jornada de trabalho em um 

período de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia. 

Considerando que atualmente o serviço de Atividade Delegada no município 

está sendo desenvolvido em todos os dias da semana, única e exclusivamente graças ao 

empenho de emendas impositivas realizadas no ano de 2024, dos nobres vereadores que, 
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Na oportunidade, reitero meus protestos 

consideração. 

estima e distinta de elev d  

AU DE CARVALHO PED 

àquela época, compunham essa Casa de Leis e, sem essa colaboração, não seria possível ser 

atendido todos os dias da semana, devido A. falta de dotação orçamentaria por parte da 

Prefeitura de Paraguaçu Paulista/SP. 

Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro 

de 2019, prevê que "As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário". 

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei 

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a 

possibilidade de providenciar Emendas Impositivas,  no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais),  no intuito de completar os valores necessários para realizar a manutenção do trabalho 

da Atividade Delegada, para que no ano de 2026 o referido programa possa ter a continuidade 

que já vem sendo praticada no corrente ano e que os efeitos positivos continuem sendo 

obtidos no ano de 2026. 

Capitão PM Comandante 2a Cia PM 

Recebi em 

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados  coin  a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana. " 
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•1 

••••••.„ 

e"<..  

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pàraguáçu Paulista 
Secretaria Municipal de Agricultura e AbaifeciMento. 

Secretaria de Meio Ambiente e projetos EsPeciais- 

bFiC110 ° 4612025 

araguaçU Paulista-SP, 01 de seteMbro de 2025 

-Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar para implantação 	Programa de „ 
Beneficiamento Rural. 

implementação da-Programa.Vizinhança SOlidária. ' Rural, cadastro - de prodUtores e 
produção e'manutenção dos Programas MuniciPio AGR.O.e MunicipiO Verde fiçz01. 

. 	 . 	 - 
O  programa levara 'cidadania  ão  'campo, com 'um ,grande.  ganho tocial,- 

atravbi _do estabelecimento de mapas, ..plaCaã das propriedades .rurais Com 
• identificação e, georreferenciaMento/cadaStro de.,  Moradores e propriedades : .em 

aplicativos com disponibilização de  site:  corn,:informações sobre os tipos de produção e 
sua disPonibilidade.  

A demanda esta sendo apresentada devido a: extensa malh.a 	rural , 	, 
(526,\39 "krif) e o grande numero de propriedades rurais exiãfentes.,nO mUniciPio,e.a 
dificuldade de localização.. e identificação, principalmente durante atendinientOs 7cle _ _ 	 , 
Serviços ,públicos -carno saúde, segurança; e educação O programa denefitiará,  • 
diretamente  families  de propriedades rurais, proporcionando b adesão facilitado .0 rede . 	• 	 _ 

• 

0 valor estimado da emenda 0 de 1:$ 13 000,00 (treze-mil reaiS). • 

Na Oportunidade, nos colocamos a disposição para outros esclarecimentos . 	 , 	, 	, 	 - 
que' se fizerefil,neceãsãrioã.: 	,- 	 - t 

, 	 ., 

Respeitosamente. , 

••• 	
• . 	. 

• . , , 	Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos  pr  meio deste s01,ibitar o Seu a0oio, 
Para'destinaçãO.de recursos, via Emenda Parlamentar  Oar?  'inVlantação de' Programa- . 	, 	• 
Rural, visando a ,estruturação-  de CEP Rural, . por meio do projeto Rotas - Rurais, 

de serviços p*C.11;rlicos na  Area  rural. " 

MARCELO GREGÓRIO 	 'CAMILO 
• -, 

 
Secretario Municipal 	 , Secreta 

• A 	
, . 	.. 

A vossa Seni;Oda .  
Jose Roberto Baptista  Junior  
Rua àuétino Matimus, n° 205= Centrii--ParagUagu Paulista 

• CEP: 19763-660 
... 	• . 	, 	• 

- Prefeitura Municipal da Estância Tüllstica de raraguau.Paulista - CNPJ n 44.547.305/0001-93 
. 	. 

Fone; -(15)3361 9100 E  mail  gabinete@eparAguacU.sp.gov.br  -  Site:  woiv.eparaguacu.sp.gov.br  • 	 s  
'Matilda  Siqueira .Camdbs; n:".1A30,•Pao Municipal pi-stead  CarICOutijda Garms, Praga jprnalltta"Niario Pacheo.ii, JanJim Paulista 

' -CEP -19793-061:- Paraduadu Paulista SR' 	 . 

• f::•; 
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA-SP
Proposta de Trabalho para Implantação Programa Rural

Total estimado de 976 pontos na área rural (mapa em anexo)
1º etapa Reuniões, Analises, Definições, Diagramações e Impressões 

a) Definições de setores, estradas rurais, distritos e divisas dos municipios vizinhos referente a área territorial do 
municipio;

b) Análise, diagramação e impressão dos seguintes materiais a serem entregues aos moradores rurais:
1) Etiqueta imantada da segurança rural;
2) Livreto de segurança rural;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural;
4) Folheto de dicas de segurança na área rural;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais);
6) Impressão da Lei Número 17.834/2023, endereçamento rural digital (ERD);
7) Livreto Agro na Mão, 0800 de divulgação produtos rurais para vendas;
8) Folheto divulgação do portal para vendas dos produtos rurais;
9) Cartão de vista da propriedade rural;
10) Folheto explicativo do cartão de visita da propriedade rural;
11) Documento de endereçamento do CEP (código de endereçamento postal) fornecido pelo CORREIO;
12) Envelope de entrega aos moradores rurais;
13) Outros materiais a serem definidos pelo poder executivo para serem entregues;

c) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com lideranças do município, do setor rural, da segurança 
pública e outros órgãos correlatos para apresentar a implantação do programa rural.

2º etapa Reuniões e Emplacamentos da Vizinhança Solidária Rural

a) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com moradores da área rural para apresentar o Programa 
Vizinhança Solidária Rural;

b) Aparelho celular para a criação dos grupos de moradores por setores para a implantação do Programa 
Vizinhança Solidária Rural, quantidade de 1 (um) aparelho;

c) Implantações das placas informativas do Programa Vizinhança Solidária Rural da Policia Militar do Estado de 
São Paulo nas principais estradas de acesso a área rural.

Modelo de 
placa 

instalada na 
área rural

Medindo 
1.00 metro 
por 80 cm

Quantidade 
de 5 (cinco) 

placas 
instaladas
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

3º etapa Cadastramentos, entregas e treinamentos aos moradores da área rural
a) Os levantamentos dos dados serão realizados em visitas de trabalho em todas as propriedades rurais do 

município, utilizando aplicativo Mobile para atualizar o sistema de gerenciamento Web, os seguintes dados 
serão coletados:
1) Posição de georreferenciamento das propriedades rurais;
2) Proprietários das propriedades rurais;
3) Moradores das propriedades rurais;
4) Bairros das propriedades rurais;
5) Estradas das propriedades rurais;
6) Tipos de cultivos;
7) Fotos e vídeos de acesso da propriedade rural;
8) Outros dados a serem definidos com o poder executivo;

b) As estradas rurais e os pontos de interesses rurais, tais como pontes, bifurcações, mata burros, pontos de 
turismos, acesso a água para auxílio em queimadas, entre outros pontos definidos pelo poder executivo
também serão coletados;

c) Entregas aos moradores rurais dos materiais, seguido de treinamentos e explicações, destacando:
1) Etiqueta imantada contendo informações sobre a localização propriedade rural e os telefones dos órgãos 

públicos para agilizar os atendimentos dos órgãos públicos os moradores rurais;
2) Livreto de segurança rural com explicações de como acionar os atendimentos dos órgãos públicos;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural com explicação do programa da Policia Militar do Estado de São Paulo;
4) Folheto com dicas de segurança para a área rural da Policia Militar Ambiental do Estado de São Paulo;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais), juntamente com 

a Lei Número 17.834/2023;
d) Apresentações e adesões dos moradores rurais ao Programa Vizinhança Solidária Rural.

4º etapa Analise dos dados coletados, Rotas Rurais e Mapas Territoriais

a) Os dados coletados serão processados e demonstrados em sistema WEB para consultas, inclusões, alterações, 
impressões e gráficos;

b) Atualização da planilha do Programa Rotas Rurais da Secretaria de Agricultura do Estado, alcançando o índice 
de 100% na entrega aos moradores rurais do ENDEREÇO RURAL DIGITAL (ERD);

c) Diagramação e impressão com estrutura para instalação do mapa territorial, contendo as localizações das 
propriedades rurais, rios e estradas, instalados no gabinete do Prefeito(a), Secretarias, Policia Militar, Central 
de Ambulâncias, Bombeiros, SAMU, entre outros órgãos.

Modelo de 
mapa 

instalado no 
gabinete

Medindo
1.50 metro 

por 1.10 
metro

Quantidade 
de 3 (três) 

mapas
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
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CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

5º etapa Vendas Produtos Rurais, Pesquisas de Satisfação e Comodato 

a) Desenvolvimento dos portais rurais digitais das propriedades rurais para as vendas dos produtos rurais, o 
principal objetivo é um canal de venda dos produtos rurais fomentando o aumento do comercio rural. No Portal 
Rural estará disponível o contato para vendas por WhatsApp e a localização da propriedade rural;

b) Visita de trabalho aos moradores rurais para apresentação e treinamento do uso do portal rural digital para 
vendas dos produtos rurais;

c) Pesquisa de satisfação junto a população rural, tendo como objetivo a estratégia de reunir dados sobre a 
perspectivas, convicções e demandas na área rural;

d) Comodato de aparelhos celulares com aplicativo Mobile instalado com as localizações de todas as propriedades 
rurais, agilizando os atendimentos dos órgãos públicos, quantidade de 3 (três) aparelhos.

ASSESSORIA MENSAL
a) Suporte e Gerenciamentos

1) Licença de uso para o sistema WEB, gerenciando as propriedades rurais cadastradas, contendo os dados 
das propriedades, proprietários, moradores e produtos, demandas, anexo de fotos e documentos;

2) Licença de uso de aplicativo Mobile para cadastramentos e atualizações dos cadastros das propriedades, 
proprietários, moradores e produtos e fotos. O aplicativo tem o modulo para as localizações das 
propriedades rurais, agilizando o atendimento dos órgãos de segurança e saúde.
No aplicativo também é possível cadastrar os pontos rurais, tais como pontes, mata-burro, bifurcações, 
pontos turísticos, entre outros pontos rurais;

3) Portal de vendas dos produtos rurais do município, contendo filtros dos produtos para venda e o 
direcionamento ao Portal da Rural da propriedade rural selecionada;

4) Envio de mensagens via WhatsApp e/ou email aos proprietários e moradores da área rural, as mensagens 
serão de caráter restrito a informações rural, exemplo cursos do SENAR ou SEBRAE, campanhas de saúde 
e educação, campanhas de vacinação animal, eventos rurais;

5) Portal da PATRULHA AGRÍCOLA do município, contendo informações dos implementos agrícolas disponíveis 
para os produtores rurais, das atividades diárias da PATRULHA AGRÍCOLA nas propriedades rurais e notícias 
da área rural;

6) Gerenciamento da PATRULHA AGRÍCOLA, cadastramentos dos tratores, implementos, tratoristas, tipos de 
serviços, agendamentos e lançamentos dos trabalhos realizado, impressões e gráficos;

7) Visita de trabalho nas propriedades rurais para atualizações dos dados cadastros e dos produtos rurais para 
vendas, de 5 (cinco) em 5 (cinco) meses;

b) MUNICÍPIO AGRO
1) Assessoria em todas as diretivas do Município Agro, segue as Diretivas:

b.1.1. Estrutura Institucional Participação em consorcio intermunicipal com abordagens em temas de 
importância rural que fortaleça a governança regional do município / Orçamento do órgão ou entidade 
responsável pelas atividades de agricultura no município;

b.1.2. Infraestrutura Rural Ações municipais para a manutenção de estrada rurais / Disponibilidade de 
maquinário e implementos especializados próprios para a  prestação de serviços municipais dentro da 
propriedade / Ações ou projetos municipais relacionados à eletrificação na área rural / Ações ou 
projetos municipais relacionados à conectividade (internet) na área rural Levantamento das condições 
de saneamento (água, esgoto e resíduos sólidos) das propriedades da área rural do município / 
Participação do Programa Rotas Rurais/Existência de convênio / Disponibilidade de transporte coletivo 
para área rural;

b.1.3. Produção e Consumo Sustentável Compras de produtos da Agricultura Familiar destinados à 
Secretaria de Educação e aos demais órgãos públicos do município / Cadastro de fornecedores de 
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produtos agropecuários da prefeitura / Ações de esclarecimento sobe a destinação correta de 
embalagens vazias de agrotóxicos / Exigência de regularidade dos fornecedores da OCESP;

b.1.4. Defesa Agropecuária - Serviço de Inspeção Municipal de produtos de origem animal / Participação 
municipal nas campanhas de vacinação contra doenças de maior relevância (febre aftosa, brucelose e 
raiva) / Educação Sanitária para prevenção de doenças de animais de criação;

b.1.5. Abastecimento e Segurança alimentar Plano Municipal de Segurança alimentar / Ações municipais 
junto as organizações rurais (cadastro e mobilização) / Acompanhamento da movimentação dos 
produtos agropecuários / Feira exclusiva de produtores;

b.1.6. Fortalecimento Social do Campo Ações ou projetos municipais relacionados à segurança da mulher 
na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à educação na área rural / Ações ou Projetos 
municipais relacionados à empregabilidade na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados 
à segurança na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à saúde na área rural / Ações 
ou projetos municipais de incentivo aos jovens e mulheres no campo, favorecendo a sucessão rural / 
Ações ou projetos municipais relacionados a promoção de cultura, esporte e lazer;

b.1.7. Solo e Água Plano Municipal de conservação do solo (ou controle de erosões) / Ações de 
conservação do solo e controle de erosões / Ações ou projetos municipais relacionados a recuperação 
de nascentes / Execução de ações da área rural previstas no Plano de Bacia Hidrográfica;

b.1.8. Biodiversidade - Porcentagem do território municipal, com cobertura vegetal nativa, de acordo com 
o último Inventário Florestal do Instituto Florestal / Estratégia de apoio à adequação ambiental das 
propriedades rurais do município / Nível de restauração ecológica do município / Identificação do tipo 
(nativas ou exóticas) e a origem das mudas empregadas nas ações de arborização urbana e restauração 
ecológica no município / Estratégia de contenção de espécie invasoras (especialmente fauna);

b.1.9. Resiliência e Adaptação às Mudanças Climáticas Ações de controle e prevenção na área rural / 
Plano de contingência de proteção e Defesa Civil, contemplando a área rural;

b.1.10. Interação Campo-Cidade Eventos destinados à promoção da agropecuária local / Ações ou projetos 
municipais que favoreçam o turismo rural no município.
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

INSTALAÇÃO DE PLACAS NAS PROPRIEDADES RURAIS
a) Placas de identificações das propriedades rurais, contendo o nome, número, 

QrCode do Portal Rural e o Plus Code da propriedade rural, a placa mede (35cm X 
30cm) e será instalada na entrada da propriedade rural;

b) A placa de identificação facilita a localização da propriedade rural para os 
atendimentos dos órgãos públicos, agilizando e facilitando também a entrega de 
mercadorias na propriedade rural.

PRAZOS IMPLANTAÇÕES

a) Prazo de implantação da 1ª a 5ª etapa: 120 dias;

b) Prazo de instalação das placas nas propriedades rurais: 60 dias.

VALORES

a) Implantação da 1ª a 5ª etapa e assessoria mensal por 12 (doze) meses:
Valor Mensal de R$ 4.800,00;

b)Instalação das placas nas propriedades rurais:
Quantidade placas: 976
Valor Unitário: R$ 50,00
Valor Total: R$ 48.800,00.

O prazo da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da apresentação.
Marilia, 06 de outubro de 2025

._______________________________________________________
JVM PROJETOS E SISTEMAS LTDA CNPJ 50.541.260/0001-42

JOÃO VITOR MARQUES DE ALMEIDA
CPF 497.800.338-58

Proposta _PARAGUACU_PAULISTA_2 (0110015)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 11
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kssociaçâo dos 
.-utores Rurais 

do Bairro do 

ampinho 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  
Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguagu Paulista — SP 

Solicitação de destinagdo de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 

• Transbordo 

• Enxada rotativa encanteiradora 

É importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 

1,2 t4o,So 
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kssociaçâo dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
-itores Rurais 

do Bairro do 	 CNPJ: 54.718.994/0001-05 

ampinho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguagu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca á disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Documento assinado digitalmente 

Lr MAXIMILIAN° MAIOLI MARTINS 
Data: 16/09/2025 15:00:04-0300 
Verifique em https://validar.iti.gov.br  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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Orçamento orcamento_encanteiradora_RSFEA_125 (0110016)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 12
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WCZ 

I 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pariguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Paraguagu Paulista 12 de setembro de 2025. 

Oficie 
Júnior Baptista 
Câmara Municipal da, Estância Turística 
Paraguagp Paulista - SP 

ASSUNTO Solicitação de Emenda Inipositiva 

Nobre Vereador, 	
• 

Curnpritnentand9-o cordialmente; e' venho- por  meld  deste solicitar a destinagâo 

de recursos por  'meld  de emenda inilDdsitiva ao orçamento Municipal, conforme 

previsto na Lei Orgânica do Municipio e na legislação yisjente.. 

-A presente ,solicitagão  tern  cdrno objetivo viabilizar o .'projeto de 
REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO DO -PRÉDIO DO OBRAS, COM PAREDE 
DE  DRYWALL  e CONCRETO, sendo que concreto e a parede de  drywall -6 
destinado para o as . salas Administrativa da Secretária de Obras que visa 
melhorar o dia a dia dos servidores que frequentam a sede da Secretaria em 
situação não muito confortável, tendo_ em ,vista que se trata de um prédio 
_antigo e com depreciação enorme, com Péssima, climatização. 

0 valor estimado para a execução do projeto é de R$ 11.625,00 (onze 
mil e, seiscentos, e vinte e 'cinco reais), conforme levantamento realizado 
pela 'equipe técnica responsável. Acreditamos que esta iniciativa contribuirá 
significativamente para o bem-estar dos servidores, da população e o 
desenvolvimento social da nossa comunidade. 

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para a inclusão desta 
proposta entre as emendas irnpositivas ao orçamento municipal do exercicio, cie 
2025. Colocamo-nos a disposição para fornecer informações adicionais e 
colaborar no que for necessário para o ateridimento desta demanda. 

_Atenci. 	ente.y 

411101197 	 

- • 	. 	. 
Secret6rio de Obras e ervigos Públiq)s 

CICE 

 

. 	r •  

br- 

Prefeitura Municipal da E;tancia Turística de Paragyacp Paulista CNPJ n°..44.547.305/000l-O3 
Rua Alexandre  Axel,  209 

Fone: (18)8861-9686 
Estancia TuristiCa'de Paraguacu Paulista - 8P 
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-C6cilgo 
Tipo Empresa 

' 	Preferência de contratação  (art.  44 da  LC  123/20Q6) 
Empresa sediada local ou regionalmente 	,e • 

ME 

EPP 

Epp 

Sim 
Não 
Sim 

, NEKI 
Sim 
Não 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Av. Siqueira Campos, 1430- Jardim Paulista - Praga Jornalista Mario Pacheco - CEP. 19703-061 

CNPJ 44.547.305/0001-93- Estancia Turística de Paraguagu Paulista - Estado de  Sao  Paulo 

ATA 	DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Proc. Licitatório n.° 060131/24 
- PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.° 050/2024 

Objeto: Aquisição de concreto usinado  
, 

, 	Na data de 13 de junho de 2024, reuniram-se, a partir das 13:30,, o Pregoeiro e sua equipe de aboio, designados pela portaria' 
n.° 24400, de 09 de janeiro de 2024, composta na lista abaixo: 
Portaria 	'Data 	Nome 	 , Cargo 	 • CPF 	 -.RG 	.. 
24400 	09/01/2024 	Gabriel Augusto Lbiola Motta 	 Equipe de Apoio 	423.243.838-61 	41.463.376-3 
24400 	09/01/2024 	Kelly  Cristina dos Santos Salomão 	 Equipe de Apoia 	130.867.628-02 	15974647 
24400 	09/01/2024 	Ricardo Cordeiro Custodio 	 Pregoelro 	, 294.133.848-94 	33.076.435-4 
24400 	09/01/2024 " Tarcísio Vitor Verissimo 	 Ecfulpe de Apoio 	126.624,118-30 '220633368 	- , 
Para procederem as atividades pertinentes ao Pregão n.° 050/2024, conforme previsto no respectivo Edital, que tem como 
objeto a Aquisição de concreto usinado' 

CREDENCIAMENTO 
lista de credenciados abaixo: , 
Código Proponente / Fornecedor 	 Tipo Empresa 
Lances Representante 	 • CPF 

CONCREPAR - CONCRETOS.PARAGuAcu LTDA 	ME 
Sim 	Marcos Pereira da Costa  Junior 	 280.255.658-40 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS EPP 
LTDA 	 078.991.168-05 
GILSON DA SILVA 
POLICON CONCRETO LTDA 	 EPP 
GIOVANNA FELICIANO POES SILVA 	 353.636.518-31 

CNPJ 	 Preferência'cle  contratação  
RG • 	 (art. 44  da  LC 123/2006) 
17.272.678/0001-26 	Sim 
303241883 
05.263.583/0001-67 	Sim 
18538565 	- 

10,301.989/0001-27 	Sim 
386973507  

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboraçãO dos_ membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado, se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objetoe  prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a 'regularidade •das propostas, passou a selecionar os licitantes que-participarão da 
etapa de lances em razão dos pregos propostos, conforme lista de classificação da preposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 	código 	Descrição do Produto/Serviço 
1 	001.000.749 CONCRETO USINADO 25 MPA 
Classlf. código 	Proponente / Fornecedor , 
1 	 LOCABAND LOCACAO DE MAQUINASs  INDUSTRIAIS 

LTDA 
POLICON CONCRETO LTDA 	_ 

'3 	' 	 CONCREPAIR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

Item 	código 	Descrição_do Produto/Serviço 
2 	001'.001.752 CONCRETO•USINADO 30 MPA 
Classif. Código. 	Proponente / Fornecedor, 
1 	 LOCABAND,LOCACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS 

LTDA 
POLICON CONCRETO LTDA 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

Marca 

Marca 

Unidade - Quantidade 	' 
M3 	2000 	Status  
Valor Unitário Valor Total 	Lance 

	

462,00 	924.000,00Clasálficado 

	

,482,00 	964.000,00Classificado 

500,00 1.000.000,00Classificado 

Unidade 	Quantidade 
M3 	1500 	Status  
Valor Unitário Valor Total 	Lance 

	

482,00 	723.000,00Classificado 

	

502,00 	753.000,00Classificado 

	

520,00 	780.000,00Classificado 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 
LIC001 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 
LIC002 
LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA. 
LIC003 
POLICON CONCRETO LTDA 

• 
Mensagens do Processo LIcitatdrio 
Mensagens..  

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/0612024 13:35:48).  " 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:12), 
Boa tarde a todos. 
De: LIC'002 - Para: Pregoeiro- (Data e Hora: 13/06/2024 13:3923) 
boa tarde 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/0612024 13:39:25) 
Propostas enviadas em análise. aguarde.  
De: SISTEMA- Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 18.39:28) • . 
Lote/ Item: 1 - CONCRETO USINADO 25 MPA 

" 	De: 6ISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora:'13/06/2024 13:39:28) 
Atenção, mensagens'clisponíveis  pars  o iterni - 	• 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Nora: 13/06/2024 13:39:30) 
boa tarde 
De: SISTEMA- Para: TODOS- (Data e Hora; 13/06/2024 13:39:31),  
Lote! Item: 2- CONCRETO USINADO 30 MPA • 	. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:31) 
Atenção, mensagens disponivels para o Item! 

Pregão'EletnInico 50/2024 1/4 
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4 

Prefbitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista- 
Av. Siqueita 'Campos, 1430— Jardim Paulista — Praça Jornalista Mario Pacheco— CEP. 19703-061 

CNPJ 44.547.305/0001-93 — Estancia Turfstica-  de Paraguagu Paulista — Estado de  Sao  Paulo 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 14:07:24) 	 . 
Vamos passar para a análise dos documentos apresentados, conforme olbannos, disponibilizaremos os documentos para conferência, eles eatão 
disponiveis na aba "Anexos digitallzados" (Menu que  flea  no canto superior et-guard°,  ou no botão de mesmo nome antes de entrar na sala'de disputa). 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 14:29:12)  
Sera  aberto o perrodo‘ de 2 hora de diligência, para que a Llcitante 001 envie os documentos solicitados no TR e Edital, sendo os Itens como segue: 
Habilitação Jurídica: Contrato social ou-documento equivalente. • 
Habilitação fiscal, social e trabalhista: 8.10- CNPJ; 8.12- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do TempOzle Serviço (FGTS) ; 8.14. Prova de 
inscrição no cadastro de contribuinte; 
Qualificação Econõrnico-Financeira: 8.18. Certidão negativa de falência. 
Declarações: Anexo IV do edital. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/06/2024 14:40:04) 
Embaixo do botão de envio de mensagem no  'chat  geral, foi disponibilizado o botão 
De: LICP01 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/06/2024 15:03:00) 
Anexo 	, 
contrato social- Concrepar.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e 
Anexo 	 - 
alteração de cantata n02 - Concrepar. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e 
Anexo 	• 
alteração de contrato n03 - concrepar.p 
De: ucpoi - Para: Pregoeiro - (Data e 
Anexo 
CARTÃO CNPJ - CONCREPAR.pdf 	. 
De: LIC001 - para: Pregoeiro- (Data e Hora: 13/06/2624 15:12:30) 
Anexo 	- - • 
CNDT - CONCREPAR.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora:-13/06/2024 15:12:43) 

CRF - CONCREPAR.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/06/2024 16:18:03) 
Anexo 
Propotta de prec,o.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/06/2024 16:18:14) 
Anexo 	- 
Anexo IV.prif 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 13/06/2024 16:25:02) 
Anexo 

ertiddo de Falencia.pdf 
- De: Pregoeiro - para: TODOS,- (Data e Hora: 13/06/2024 16:33:43)  

Sera  aberto o prazo para declarar intenção de recurso, caso a licitante queira entrar com recurso, TEM UM  SOTTO  COM 0 NOME DE RECURSO, no  chat  
dos itens para,declarar o motivo devidamente fundamentado. 
De:'SISTEMA - Para:. LIC001 - (Data e Hora: 13/06/2024 16:34:21) 
Licitante habilitado pela confissão;aquarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 16:46:16) 
Vamos finalizar a sessão para elaboração da ata. 
De: SISTEMA- Para: TODOS- (Data e Hora: 13/06/2024 16:46:33) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatOrio em elaboração pela comissão, 

Lote) Item 
Mensagens- 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:28) 
Resultado da classificação das propostas lançadas: 
10_ LIC002_ (Classificado), 
20; LI0003 (Classificado), 
3° - LIC001 (Classificado). 

De: SISTEMA - Para: TODCS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:28) 
Em disputa, aguardando lanes.  
De: SISTEMA - Para: TODO. - (Data e Hora: 13/06/2024 13:39:28) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos,  sera  prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: U/06/2024 13:40:52) 

De: Pregoeiro - Para: LIC601 -(Data e Hora: 13/06/2024 13:43:33) 
Embaixo do  chat  do Item tem um campo para colocar o valor do lance.  
Ell:  SISTEMA - Para: TODOS -.(Data e Hora: 13/06/2024 13;49:27) 
Prorrogação de lances Inicladal 	- _a 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:49:27) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: SISTEMA- Para: TODOS- (Data ErHora: 13/06/2024 13:57:32) 
Lances finalizados, aguardando anallse da comissão. 	. 
De: SISTEMA- Para: LI0001 - (Data e Hora: 13/06/2024 14:04:35)  
Ern  negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS -(Data e Hora: 13/06/2024 14:06:11) 
Fase-de aceitação, aguarde. 	 , 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 14:06:22) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 	• , 	, 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 14:06:30) 
Fase de habilitaOão, aguarde.  
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 14:28:51) 	, 
Sere aborte o pedodo dd 2 hora de diliagoncia. para que a Licitante 001 envie os,documentos solicitados no TR e Edital, sendo os itens como segue: 
Habilitação Jurídica: Contrato social ou docurnento  equivalents.  
Habilitação fiscal, social e trabalhista: 8.10- CNPJ; 8.12- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 8.14. Prova de 
inscrição no cadastro de contribuinte; 
Qualificação Econ6mIco-FinanceIM: 8.18. Certidão negativa de falência. 
Declarações: Anexo IV do edital. 
De: SISTEMA- Para: Lipool - (Data e Hora: 13/06/2024 16:34:36) • 
Licitante vencedor do item. 	 - 
De: SISTEMA- Para: LIC001 - (Data e Hora: 13/06/2024 16:34:36) 
17.272.678/0001-26 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 
Melhor oferta: R$ 405,00 
De: SISTEMA-  Pars:  TODOS ,(Data Hora: 13/06/2024 16:34:36) , 
Intenção de recurso aberta para o item. 	 •i 

Pregão Eletrônico 50/2-024 . 

para anexar as documentações solicitadas. 
• 

Hora: 13/06/2024 15:03:14)  
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Hora: 13/06/2024 15:04:20) 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu PaUlista 
•Av. SiciLieira Campos, 1430— Jardim Paulista — Praga Jomalista Mário Pacheco— CEP. 19703,061 - 

CNRI 44.547.305/0001-93 — Estância Turística de Paraguagu Paulista — Estado de São Peulo , 	 _ 

, 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 16:34:36) 
Intenção de Recurso,  fame°  de 10 minutes. 
Atenção, sanpre verifique os "Documentos Digitalizados" disponibilizados durante o processo. 

, De: SISTEMA- Para:  TODD'S  - (Data e Hora: 13/06/2024 16:4511) 
Intenção de recurso flnalizada; Item em adjudicação. 

Lote / Item 2 
Mensagens 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (pata e Hpra: 13/06/2024 13:39:31) 
Resultado da classificação das propostas lançadas: . 
1° - LIC002 (Classificado), 
2° - LID003 (Classificado), 
3°_ LIC001 (Classificado). 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data el-lom: 13/06/2624 13:39:31) 
Em disPuta, aguardando laricee. 	' 	 - 	, 
De: SISTEMA- Para: TODOS - (Data e-Hera: 13/06/2024 13:39:31) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, seM prorrogada pelp sistema caso houver lance ofertadosnos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA-Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024'13:49:31) *, 
Prorrogação de lances Iniciada! 
De:•SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:49:31) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lan,ce 
Oe: SISTEMA Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 13:57:33) 
Lances.finalliados. aguardando analise  Oa  comissão. 
De: SISTEMA- Para: LIC001 - (Data`e Hora: 13/06/2024 14:04:35) , 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: SISTEMA - Para: 'TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 •14:06:11) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS, (Data e Hora: 13/06/2024 14:06:23) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 14:06:30) 
Fase cié habilitação, aguarde. 	 I 
De: SISTEMA -Para: LI0001 - (Data e Hora: 13/06/2024 16:34:37) 
Licitante vencedor do Item. 	 , 	- 
De: SISTEMA- Para: LIC001 - (Data e Hera: 13/06/2024 16:34:37) 
17272.678/0001-26 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 
Melhor ofert:s: R$ 420,00, 	 , 
De: SISTEMA - Para: Topos - (Data e Hora: 13/06/2024 16:34:37) 

, Intenção de recurso aberta para o item. 	 ' 	. 
De: SISTEMA -Para: TODOS -(Data e Hora: 13/06/2024 16:34:37) 
Intenção de Recurso, tempo de 10,minutos. 	 - 
Atenção, sempre verifique os"Documentos Digitalizados" disponibilizados durante o processo._ 
De: SISTEMA- Para: TODOS - (Data e Hora: 13/06/2024 16:45:11) 	 ' 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 	 • 

RODADA DE LANCES,  LC  123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO , 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
Item, 	 Código 	Descrição do Produto/Serviço 
1 	- 	 001.000.749 CONCRETO USINADO 25 MPA 
Rodada N° Lance Código. 	Proponente / Fornecedor 

• ' 	LOCABAND LOCACAO DE MAQU1NA$ 
INDUSTRIAIS LTDA  
CONCREPAR - CONCRETPS PARAGUACU LTDA 

'LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS 
INDUSTRIAIS LTDA 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

LOCABAND LOCACAODE MAQUINAS 
INDUSTRIAIS LTDA 
CONCREPAR -CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS 
INDUSTRIAIS LTDA 	 ' 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 
Item 	 Código 	Descrição do Produto/Serviço 	 Unidade 

2 	 001'.001.752-  CONCRETO,USINADO 30 MPA 	 M3- 
Rodada N° Lance ádigo 	Proponente / Fornecedor 	 % Desconto 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS - 
INDUSTRIAIS LTDA 	- 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS 
. INDUSTRIAIS LTDA 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS 
INDUSTRIAIS LTDA • 

• CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS 
,INDUSTRIAIS LTDA 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

CONCREPAR -CONCRETOS PAR,AGL1ACU LTDA 

430,00Lance 

428,00Lance 

420,00Lance 

418,00Lance 

415,00Lance 

413,00Lance 

405,00Lance 

.405,00FInaIlzado 
Quantidade 

• 1500 s  
Vir. Lance  Unit.  Situação 

461,00Lance » 4  

460,00Lanc.e 

440,00Lapce 	. 

439,00Lance - 

438.00LAnce. 

435,00Lance 

425,00Lance 

423.00Lance 

420,00Lance 

420,00Finalizado 

Data/Hora 
' 13/06/2024 

13;42:55 
13/06/2024 
13:43:44 
13/06/2024 
13:49:00 
13/06/2024 
13:49:28 
12/06/2024 
13:49:54 
13/06/2024 
13:51:35 
13/06/2024 
13:52:45 
13/06/2024 
13:53:24 
13/06/2024 
13:55:23 

Data/Hora 
13/06/2024 
13:44:19 
13/06/2024 
13:47:32 
13/06/2024 
13:48:32 
13/06/2024 

a  13:49:09 
• 13/06/2024 

'13:51:20 
13/06/2024 
13:52:31 
13/06/2024 
13:53:11 
13/06/2024 
13:55:10 

lances a seguir: 
Unidade 	Qüantidade 
M3 	2000 
% Desconto W. Lance  Unit.  Situação 

450,00Lance 

. 	Pregão Eletrônico 50/2024 
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Kelly  Cristina dos Santos Salomão 
. CPF.: 130.867.628-02 

RG.: 15974647 
Ciargo: Equipe,do Apolo 	 Cargo: Eaulpo do Apoio 
P0RTARINT24400 DE 09/01/2024 	 PORTARIA: 24400 DE 09/01/2024 

f 

Gabriel Augusto Loiola Motta 
CPF.: 423.243.838-61 
RG.: 41.463.376-3  

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Av. Siqueira Campos, 1430— Jardim Paulista — Praça Jornalista Mário Pacheco — CEP. 19703-061 

CNPJ 44.547.305/0001-93 —Estância Turística de Paraguagu Paulista 7- Estado de São Paulo• 

siTuAgÃo DOS ITENS 	_ 
As ofertas foram classificadas, conforme listeCle situação dos itens:: 
Item 	Código 	Descrição do Produto/Serviço  

Cod.  Forn 	Proponente / Fornecedor 
001.000.749 CONCRETO USINADO 25 MPA 

CONCREPAR -CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

001.001.752 CONCRETO USINADO 30 NIRA 
CONCREPAR -:CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

_ 'Unidade 	, Quantidade, 
Melhor  Prep  Situação/Obs. 

M32000 
405,00 	Aceito 

através de Lance , 
M31500 

.420:00 	Aceito 
através de Lance 

HABILITAÇÃO 
Analisafclos os documentos de habilitação, foi verificadao atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor 	 Tipo Empresa Represebtante 	 Situação 

CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA" 	ME 	Marcos Pereira da Costa JuniorHabilitado 
LOCABAND LOCACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA EPP 	GILSON DA-SILVA 	Apto Negociação 
POLICON CONCRETO LTDA 	 EPP 	GIOVANNA FELICIANO PIRESApto à Negociação 

SILVA 

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes, neste 
momento. 

CLASSIFICAÇÃO 
A vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s)-vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de, 
recurso pelos representantes presentes, o Sr Pregoeira-classificou o os itens do pregão as empresas: 
Item . Código 	Descrição do Produto/Serviço 	 Unidade 	Quantidade 
Código 	, 	Proponente / Fornecedor 	 Classificado Marca 
1 	001.000.749 CONCRETO USINADO 25 MPA 	.. 	 M3 	2000 
‘ 	 CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA 	Sim 

001.001.752 CONCRETO USINADO 30 MPA 	 M3 	1500 , 
CONCREPAR - CONCRETOS PARAGUACU LTDA' 	Sirn 

viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato 

jUntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 	 _ 

ainda o.Sr Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregdô poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Prefeito Municipal para Adjudicação e Homologação. Informou 

continuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, 

ENCERRAMENTO 	
. 

 , 
Ato continuo, o Sr Preg

.
oeiro cleclarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 

Edital, os itens do pregão que constam na lista: 	- 	' 	 , 
CONbREPAR -CONCRETOS PARAGUACU LTDA 

Item Código 	DNPJ: 17.272.678/0001-26, 	 Unidade 	Quantidade Valor  United°  Valor Total • 

Descrição do Produto/Serviço 	 . 	
. 

1 	, , 001.000.749 dONCRETO USINADO 25 MPA 	 M3 	 2000 	405,00 ,810.000,00 • 

, 	 1500 	420,00 630.000,00 2 	00:1.001.752 CONCRETO USINADO 30 MPA 	 M3 
' 	Total do Proponente 	 ' 1.440.000,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai rior ele assinada, juntamente  born  os membros de suiEquipe de Apojo. 
. 	/ 

'OCORRÈNCIAS , 
Não houve. 

ASSINAM 
Comissões / Portarias:  

RECURSO 

Ricardo Cordeiro Custodio 
CPF.: 294.133.848-94 • 

, RG.: 33.076.435-4 	" 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 24400 DE 09/01/2024 

Tarcrsio Vitor Verissimo 
CPF.: 126.624.1'18-30 
RG.: 220633368 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 24400 DE 09/01/2024 

 

 

. 	• 
Pregflo Eletrônico 50/2024 
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VIDRAÇARIA VIDROLAR 
GESSO PARAGUAÇU 

ESQUADRIA DE ALUMINIO, JANELAS, PORTAS E  BOX  EM VIDRO TEMPERADO,:_ 
ESPELHOS, DIVISÓRIAS, FORRO E .PAREDE DE GESSO ACARTONADO  DRYWALL  E 

• FORRO DE pyc. 

GUSTAVO C SILVA E & CIA LTDA - ME  
AV: 	ALDINO 974 - CEP: 19700-070 PARAGUAÇU PAULISTA- SP 

FONE/FAX (18) 3361 2180  

Email:  fabiovidrolar@vahoo.com.br  
(18) 99793-1743 (GUSTAVO)  

Email:  austavocsilva@outlook.com  

CNF'J: 51.002.095/0001-13 	 INSC:ESTADUAL: 503.005.968.113 

PARAGUAÇU F'AULISTA 12 DE SETEMBRO DE 2025 

pREFitTuRA.mONicipm. DE PARAGUAÇU PAULISTA 
OBRA: ALMOXARIFADO 

- 5 PORTAS Cl 8ATENTE 	 ..... 	4.000,00 

2 VIDROS INCOLOR 8rnm 200X10Q 	R$ 1.460,00 

	R$ 3.330,00 

TOTAL' R$ 8.790,00 

• ATENCIOSAMENTE 
GUSTAVO C. SILVA 

• !V " 

22,20m2  15E PAREDE DE GESSO:- 

E
m

en
da

 1
2/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
24

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
10

:1
4:

24
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 J
os

é 
R

ob
er

to
 B

ap
tis

ta
 J

un
io

r.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

41
43

/2
41

43
_o

ri
gi

na
l.p

df



• Prefeitura Municipal da Estância Turística de.Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2025. 

Oficio  
Junior  Baptista 
Câmara Municipal da Estância Turística 
Paraguagu Paulista - SP 

ASSUNTO: Solicita çao de Emenda Impositiva 

Nobré Vereador, 

Cumprimentando-o cdrdialmente, e venho por meio deste solicitar a clestinaçâo 

de 'recursos por meio de emenda. imposifiya ao orçamento muhicipal, conforme 

previsto na Lei Orgânica do Municipio e na legislação vigente. 

A presente solicitação tem como objetivo viabilizar o projeto de, 
AQUISICAO DE AR-CONDICIONADO DE 30.000 BTUS e EQUIPAMENTOS 
DE , INFORMATICA (computadores e monitores), sendo que o ar-
condicionado é destinado para o refeitório - da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços -Públicos, e os computadores e monitores para a sede administrativa 
que visa melhorar o dia a -dia dos servidores que frequentam a sede da 
Secretaria em situação não Muito confortável, tendo em vista que se trata de 
um prédio,antigo e com depreciação enorme, com péssima climatização. 

- 0 valor estimado para a execução do projeto é de R$ 11.384,00.(onze 
mil e trezentos 'e oitenta e quatro reais), conforme levantamento realizado 
pela equipe técnica responsável. Acreditamos que esta iniciativa contribuirá 
significativamente para o bem-estar dos servidores, da população e o° 
desenvolvimento social da nossa corhunidade. 

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para a inclusão-  desta 
proposta entre as emendas innpositivas ao orçamento municipal do exercicio de 
2025. - Colocamo-nos à disposição para fornecer informações adicionais 
colaborar no que for necessário 'para o atendimento desta demanda. 

• 

	

Atencio 	ente. 
.• 

	

f/E/Fiir 	, 

  

it 4.1.11.6.0 

yi 

 

  

I 2 3 
.,t 

CICER• R 	• • • 

Secretario de Obras Serviços Públi 

   

OS 

  

:;;;"Z?:(,) 	• 
7-4  

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de  Paraguay  Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Rua Alexandre  Axel,  209 

Fone: (18)3361-9686 
Estância Turistica de  Paraguay  Paulista - SP 
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Unid.  

UN 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 
CNPJ : - 445473.05/0001-93  

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° Proc. Licitatório : 000330/23 	, Modalidade : PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) N° Modalidade  Licit  : 113 , 
Proc. Administrativo : 159 	- 	N° Controle Ata : 317/23 a 331/23 	 Prazo de Validade : 06/12/2024 

Objeto / Descrição : Aquisição de bens moveis paras os dePartamentos 

Registro de Freços (Inicial) Prato de Validade : 06/12/2024 
Fornecedor I_Proponente : 19955- 'ROSILENE APARECIDA HERNANDES - EIRELI 
Cebtro de Custo : 	- 745 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Valor Total Item CM. Produto Descrição 
Marca 	 Motivo 

54 	D04.001.328 FOGA0 INDUSTRIAL 6-BOCAS C/ FORNO 
ITAJOBI 

Qtde Valor Unitário 
Controle de Saldo Por 

15 	1.580,00 
Quantidade  

	

Qtde. Sol. Qtde. Ped. 	Qtde. Saldo 	Percentual 

	

W. Sol.  VW.  Ped. 	Vir. Saldo 	Mr.  Saldo Total 
0 	6 	 9 	 - 1,25 

	

0,00 9.480,00 1.580,00 	14.220,00 

Fornecedor! Proponente-: 24883 - VENTISOL DA AMAZONIKINDUerRIA DE APAREL 
Centro de Custo : 	- 	28- MANUT.DEPTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

' Unid. 	 Qtde Valor Unitário 
Controle de Saldo Por 

60' 	1636,83 
Quantidade 

40 	2.596,29 
Quantidade 

30 
Quantidade 

30 	4,284,76 , 
Quantidade 

item 1  C6d. Produto Descrição 
Marca 	 Motivo 

004.003.944 APARELHO DE AR CONDICIONADO 12000 BTUS 
AGRATTO  SPLIT  INVERTER 
LIV  TOP  LCST12F-021 

004.003.941 APARELHO DE AR CONDICIONADO 18000 BTUS 
AGRATTO /  SPLIT  INVERTER 
LIV LCS18F-021 	 -- 
APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS' 
AGRATTO /  SPLIT  INVERTER 
LIV LCS24F-021 	' 

004.003.945 APARELHO DE AR CONDICIONADO 3Õ000
AGRATTO /  SPLIT  INVERTER 
LIV LCS30E-021 

	

Valor Total 	Qtde. Sol. 	Qtde. Ped. 

	

Mr. Sol. 	Vir.  Ped. 

	

81.841,50 	, 0 	8 
0,00 13094,64 

	

- 0 	• 13 
0,00 33.751,77  

0 	15 	 15 
0,00- 64.271,40° 	4.284,76- 

ATA N°318/23 

	

Qtde. Saldo 	Percentual 

	

W. Saldo 	Inn  Saldo Total 
42 "' 	 37,05 

	

1.636,8.3 	68.746,86 

-27 
2,596,29 _ 	- 

0 	6 	 24 
0,00 21.045,96 r, 3507,66 

- 29,83 
70.099,83 

22;05 
84.183,84 

19,16 
64.271,40 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista.  
Av. Siqueira Campos, 1430 — Jardim Paulista — Praga Jornalista Mario Pacheco -- CEP719703-061 

- CNPJ 4547.305/0001-93 — Estancia Turistica de Paraguagu Paulista Estado de São Paulo  

DI  PRATA PRODUTOS LTDA 	 ME 

ELIANE RANGEL DA SILVA ELETRONICOS 	ME ' 

GDAI INDUSTRIA tt COMERCIO ELETRONICOS 
EIRELI 
LIDO TECNOLOGIA LTDA 	 ME 

MAGIBE INDUSfRIA E COMERCIO DE ELETRONICOSME 
:LTDA 
MARCELA DE OLIVEIRA BERARDI 38353972816 	MEI 
Motivo: Não apresentou a documentação para 
habilitação 
R.N. COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 

R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVICOS LTDA „ 	ME 
ROMEDAL conntRap E IMPORTACAO LTDA 

TAGLIARI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 	ME _ 

• VENDOR  - INFORMATICA, IMPORTACAO, 	 ME' 
• INDUSTRIA,-COMER'  
WHITE EAGLE  LTDA 	 Epp  

,  Junior  
MARIA AUDIZIA 
GODINHO DA SILVA 
ELIANE kfiti4GEL DA 
SILVA 
Vera Maria Leite de 
Siqueira Almeida  
LOURDES  ANTONIA 
DELUCCA-CESTARI  
JOSE-ROBERTO DOS 
SANTOS , 
Marcela de Oliveira  Berardi  Inabilitado 

Joviand Cgistina Gasparoto Apto à.' 
Cremasco  Nicola 	. Negociação 
Ruam Fernandes tomes Habilitado 
ROZANGELA MEDEIROS Apto à, - 
DE ALENCAR 	- 	Negociação 
LUCAS TAGLIARI 	Apto a 
VASCONCELLOS 	Negociação 
PAULO  JOSE  MEIRELLES,Habilitado  
JUNIOR 	 , 
Rafael Ricardo Aparecido Habilitado 
de Almeida Bombini 

Negociação 
Apto 
Negociação-
Apto 
Negociação 
Apto 
Negociação 
Apto 
Negociação 
Habilitado 

RECURSO 
• A Licitante a baixo relacionada, Manifestou a intenção de entrar coMiecurso, como segue: 

- Lic005 •-=  WHITE EAGLE,  LTDA,  corn  Li Motivo: "Manifestamos intenção de interpor reCurso, tendo em vista que a 
arrematante não atende integralmente as exigências do edital, indo contra ao vinculo do instrumento convocatório, - conforme 
demonstraremos em nosso recurso."; 	, 	' 	 ' - 	 ' 

- Lic006 — MAGIBE INDUSTRIA E-COMERCIO DE ELETRON1COS;.LTDA, cbm o motivci: "Irembs registrar intenção 
de recurso pois o arrematante não atende os requisitos da edital, atentar para ,acordão da camará quanto a' aceitabilidade do _ 	 . 

. recurso."; 

Intenção de Recurso aceita, sendo aberto O prazo de 3 (trêS) dias para récurso e 3 (três) dias pra contrarrazões, os recursos 
deverão ser enviados para os ernails; licitac-ao@eparaguacu.sp.gov.br  e licitacao.eparaguacu@ginailcom, 

CLASSIFICAÇÃO 
A vista da haiiilitação, for  (oil  foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualqber manifestação de intenção-  de 
recurso pelos representantes presentes, o Sr Pregoeiro adjudicou o os itens do prego as empresas: 	- 
Item 	Código 	Descrição do Produto/Serviço 	 • 	Unidade 	Quantidade 
Código 	 Proponente/ Fornecedor 	 Adjudicado Marca 
1 	020.005.020 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE 13 OU 	CJ  

SIMILAR, 8GB DE  RAM HD  256GB SSD.  
WHITE EAGLE  LTDA 

2- 	 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE 15 OU 
SIMILAR, 16GB DE  RAM HD  256GB SSD. 	 . 
MAGIBE INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRON1COS LTDA 
MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE 17 OU 
SIMILAR, 32GB DE  RAM HD  1TB SSD. 	•  
WHITE EAGLE  LTDA 

020.005.023 MONITOR DE  LED  215",  PLUG  &  PLAY  COM BASE PIVOTNTE  UN 
WHITE EAGLE  LTDA 	 Sim 

020.005.024 MONITOR DE  LED  2A8",  PLUG  &  PLAY,  BASE PIVOTANTE 	UN 
WHITE EAGLE  LTDA 	 Sim 

020.005.018  NOTEBOOK  COM PROCESSADOR AMO RYZEN 5 4600H OU 1NTELUN 
CORE 15, 8 GB  RAM,  240 GB  HD  SSD M.2, PLACA DE REDE, TELA ,Sim 

R7 DIGITAL INFORMATIQA E SERVICOS LTDA,' 
020.008.019 IMPRESSORA LASERJET COMPATIVEL COM  HP  LASERJET  TANK UN 	8 

2602SDW OU SIMILAR 	 Sim 	HP  LASER  TANK  2602SDW  
VENDOR  INFORMATICA, IMPORTACAO,1NDUSTRIA, COMER 	 - 

Ato continuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos; que vai por ele assinada, 
juntamente com os membros de sua-Equipe de Apoio. 	- 

ENCERRAMENTO 

Valor 
Quantidade 
	

Unitário Valor Total 
8 3.450,00 27.600,00 

• 
27.600,00 

Valor 	, 
Quantidade 
	

Unitário Valor Total _ 
300 2.279,00 683.700,00 

etegdo Eletrônico i02/2024 22123 

020.005.021 

Sim 

CJ 
Sim 

300 
HOLY DRAGON® Business HD- 
12 (#001 99 1583) 

. 35 
Romaze 

020.005.022 CJ 
Sim 

6 
HOLY DRAGONS Business HD- 
12 (#001 99 1585) 

, 215 
HOLY DRAGON® #77700 0904p 
12 
HOLY DRAGON® #77700 1002p , 
8 

'  VAIO  

, 
Ato continuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessao, foi verificado o atendimento doe requiaitos estaloolecidos no 
Edital, os itens do pregão que constarn na lista: 

, 	. 	VENDOR  - INFORMA11CA, IMPORTACAO, INDUSTRIA, COMER 
Item Código 	Descrição do Produto/Serviço 

020.005.019 IMPRESS013A LASERJET COMPATIVEL COM  HP  LASERJET  TANK  
2602S0W OU StMILARMarca:  HP  LASER  TANK  2602SDW 
Total do Proponente  
WHITE EAGLE  LTDA 

Item Código 	Descrição do Produto/Serviço 
1 	020.005.020 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE 13 OU SIMILAR, 

8GB DE  RAM HD  256,GB SSD Marca:  HOLY DRAGON® Business HD-12 

Uniclada.: 
UN  

Unidade  
CJ  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
" Av. Siqueira Cainpos, 1430— Jardim paulista -- Praga Jornalista Mário Pacheco— CEP: 19703-061 

CNPJ 44.547.305/0001-93 — Estáncia Turística ife paraguagu Paúlista — Estado de  Sao  Paulo . 

(#001 99 1583) 
020.005.022 MICRO COMPUTADOR COM PROCES3ADOR CORE  IT  OU SIMILAR, 

3298 DE  RAM HD  1TB SSD. Marca:  HOLY DRAGON® Business HD-12 
• (#001 99 1585) 

020.005.023 MONITOR DE  LED  21,5%  PLUG  &  PLAY  COM BASE PIVOTANTE Marca: 	UN 	215 	599,99 128.997,85  
HOLY DRAGON®  #777 00 0904p 1  

• 	
s 

020.005.024 MONITOR DE  LED  23,T,  PLUG  &  PLAY,  BASE PIVOTANTE Marca: 	 MN 	12 	830,00 • 9.960,00'  
HOLY DRAGON®  #777 00 1002p 	. 	i  
Total do Proponente 	 t 	 . 	 \ 848.637:85 
MAGII3E INDUSTRIA E COMERCIO DE ELE'TRONICOS LTDA 	 Valor.  \ 

Item ,Código 	Descrição do Produto/Serviço 	 ' 	 Unidade Quantidade 	Unitário Valor Total 
2 	‘ 020'.005.021 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CORE 15 OU SIMILAR, 	CJ 	35 2.660,00 93.100,00 

16GB DE  RAM HD  256GB SSD. Marca: Romaze 
Total do Proponente 	 . 	 93.100,00 

, 	R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA - 	 Valor . 
Item Código 	Descrição do Produlo/Servigo 	, 	 Unidade .Quantidade - Unitário Valor Total 
6 	020.005.018  „NOTEBOOK  COM PROCESSADOR AMD RYZEN 5 4600H OU  INTEL 	UN  • 	8 4.440,00 35.520,0-6 

CORE 15, 8.GB RAM„240 GB  HD  SSD M.2, PLACA DE REDE,  TEA  15" • 
• Marca: VAIO ' 	 • 

Total do Proponente 	 , 	 35.520,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com osimembros de sua Equipe da Apoio._ 

OCORRÊNCIAS 
Item 1  C6digo 	Descrição do Produto/Serviço 	 Unidade 	Quantidade  &tint°  
4 	020.005.023 MONITOR DE  LED  21,5",  PLUG  &  PLAY  COM BASE 	UN 	 215ACEITO 

- 	 PIVOTANTE 
Código , 	Proponente / Fornecedor 	 Situação.  , 

Motivo- 	 • 	. 
‘ ELIANE RANGEL DA SILVA ELETRONICOS 	 INABILITADO.  

Não apresentou a proposta readequada no prazo 
estipulado apos i notificaçáo no  chat  

020.005.024 MONITOR DE  LED  23,8",  PLUG  &  PLAY,  BASE 	UN 	 ' 12ACEITO 
PIVOTANTE 	 \ 

Código 	Proponente f Fornecedor , 	 Situação 
Motivo 

, ELIANE RANGEL DA SILVA ELETRONICOS" 	 • 	 INABILITADO 
Não apresentou a proposta readequada no prazo 
estipulado apos a notificação no  chat  

ASSINAM 
Comissões .i Portarias:  

Gabriel Augusto Loiola Moita 
CPF.: 423.243.838-61 
RG.: 41.463.376-3 
Cargo: Equipa de Apoio 
PORTARIA: 24400 DE 09/01/2024 

Ricardo Cordeiro Custodio 
CPF.: 294.133.848-94 
RG.: 33.076.435-4 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 24400 DE 09/01/2024 

• 

Tarcfsio Vitor Verissimo 
, CPF.: 126.624.118-30 

RG.: 220633368 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 24400 DE 09/01/2024 
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Palácio Legislativo Água Grande 

4,n1,4w 2n1Iti-e 
Estánda Turfslica de Paraguagu Paulista  

Junior Baptista  

EMENDA IMPOSITIVA 

Objeto: Reforma da área externa do Tiro de Guerra 02-049 

Valor Global: 47.486,87 

Valor reservado: 47.486,87 

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br  
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Prefeitura Municipal da Estai cia Turística de Par gua u Paulista  
Estado de  Sao  Paulo 

REFORMA DA  AREA  EXTERNA DO TIRO DE GUERRA 02-049 BDI 25,00% 

Rua Doze de  Margo,  826- Paraguagu Paulista 	
......... 	....----..... 	------..... 	 ---- ---- 	---- -- 	---------------- 

MODELO DE ORÇAMENTO 

DATA: 17 de  Margo  de 2025 

BANCO; AGETOP CIVIL 10/2024; ORSE 
12/2024; SINAPI 01/2025; COMPESA 07/2024; 
SETOP 10/2024; SIURB 07/2024; EMOP 
02/2025; FDE 10/2024 

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor  Unit  Total 

1 FEtKAMEKT0 LATÈRAL EM  LA  M'FiR I L 

m2  48,87 58,32 

R$ 0.706,00 

1.1 160970AGETOP CIVIL FECHAMENTO LATERAL COM TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,43 
MM COM ACESSÓRIOS 

R$ 2.850,10 

1.2 13073ORSE Perfil u dobrado de chapa udc  aim.  les- 100 x 50 x 3 mm com solda m 77,15 60,47 R$ 4.665 26 
1.3 94231 SINAPI RUFO EM CHAPA DE  Ago  GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, 

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 
M 22,00 54,12 R$ 1.190,64 

2 g PISO R$ 17.042,27 

2.1 10.03.03U COMPESA DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO. m2  35,58 15,40 R$ 547,93 

2.2 170236 SBC CONTRAPISO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 PREPARO MANUAL rn3  10,26 661,82 R$ 6.790,27 

2.3 ED-50558SETOP PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, ACABAMENTO QUEIMADO, 
TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA),  ESP.  25MM, MODULAÇÂO DE (100X100)CM, 
INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA 

m2  149,65 62,62 R$ 9.371,06 

2.4 54053 SBC TUBO  PVC  ESGOTO 100mm  nn  7,50 36,76 R$ 275,70 
2.5 54073 SBC JOELHO 45  PVC  100mm Und 1,00 57,26 R$ 57.28 
3 

3.1 13 

CALÇADA EXTERNA RS 1.658,73 

ORSE Demolição de concreto manualmente m3  0,50 257,57 R$ 128,79 

3.2 20069 SBC COMPACTACAO DE TERRENO POR MEIO MANUAL m2  26,05 19,10 R$ 497,56 

3,3 170236 SBC CONTRAPISO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 PREPARO MANUAL rn3  1,35 661,82 R$ 893,46 

3.4 170236 SBC CONTRAPISO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 PREPARO MANUAL (RAMPA) rn3  0,21 661,82 R$ 138,98 

4 QUIOSQUE 

10,19 

PS 2 401,71 

R$ 551,58 4.1 6080001SIURB REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE 
GOTEIRA 

m 54,13 

4.2 160188 SBC PROTECAO DE ESTRUTURA MADEIRA LEI EM TELHADOS COM PENTOX 
SUPER 

m2  54,13 15,33 R$ 829,81 
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4,3 17.018.0080-0EMOP PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO STANDARD,CONFORME 
ABNT NBR 15079, PARA EXTERIOR,INCLUSIVE LIXAMENTOS,LIMPEZA,UMA 
DE  MAO  DE SELADOR ACRILICO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 3%-
DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI 

m2  42,20 18,85 R$ 795,47 

4.4 180109SBC PINTURA ACRILICA 2 DEMAOS SOBRE PAREDE PREPARADA m2  12,66 17,76 R$ 224,84 
5 LAVABO 

rn2  17,66 

R$ 4 684 07 

5.1 220R5E Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo 19,81 R$ 349,84 

5.2 87249SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE  AREA  MENOR 
QUE 5 M2. AF_02/2023_PE 

m2  2,86 74,01 R$ 211,67 

5.3 87265SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA 
DAS PAREDES. AF_02/2023_PE 

m2  15,92 60,49 R$ 963,00 

5.4 ED-50296SETOP BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, 
INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃONEDAÇÃO, FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA E 
TUBO DE LIGAÇÃO 

Und 1,00 357,79 R$ 357,79 

5.5 08.84.005FDE ASSENTO PLASTICO C/ TAMPA PARA BACIA SANITARIA Und 1,00 47,15 R$ 47,1 
5.6  ED-50337 SETOP VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO 

SIMPLES, DN 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VÁLVULA 
Und 1,00 389,82 R$ 389,82 

5.7 18.002.0012-0 EMOP LAVATORIO DE LOUCA BRANCA,PADRAO MEDIO LUXO,MEDIDAS EM 
TORNO DE (47X35)CM,INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO.FERRAGENS 
EM M ETAL CROMADO:SIFAO DE 1"X1.1/4",TORNEIRA PARA LAVATORIO DE 
M  ESA  1193 OU SIMILAR DE 1/2",VALVULA DE ESCOAMENTO E RABICHO. 
FORNECIMENTO 

Und 1,00 293,21 R$ 293,21 

5.8 53024 SBC RALO 4 POLEGADAS  PVC  BRANCO COM CAIXA SIFONADA 100MM Und 1,00 112,97 R$ 112,97 

5.9 112113SBC FORNECIMENTO JANELA ALUMINIO  MAXIM-AIR  CONVENCIONAL m2  0,36 1.259,05 R$45 

5.10 23377 SBC FORNECIMENTO PORTA MADEIRA 1  FL  70x210cm PINT.OLEO/FERRAGENS Und 1,00 1.451,45 R$ 1.451,45 

5.11 17.018.0080-0 EMOP PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO STANDARD,CONFORME 
ABNT NBR 15079,PARA EXTERIOR,INCLUSIVE LIXAMENTOS,LIMPEZA,UMA 
DE  MAO  DE SELADOR ACRILICO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 3%-
DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI 

m2  2,86 18,85 R$ 53,91 

6  

6.1 22 ORSE 

AREA  DA CHURRASQUEIRA 

Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo m2  15,26 19,81 

R$3.49667 

R$ 302,30 

6.2 87249 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE  AREA  MENOR 
QUE 5 M2.  AF  02/2023_PE 

m2  15,26 74,01 R$ 1.129,39 

6.3 2107 ORSE Pia de cozinha com bancada em aço inox,  dim  2,00x0,60m, com 01 cuba, sifão 
cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada 

Und 1,00 1.228,71 R$ 1.228,71 

6.4 17.018.0080-0 EMOP PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO STANDARD,CONFORME 
ABNT NBR 15079,PARA EXTERIOR,INCLUSIVE LIXAMENTOS,LIMPEZA,UMA 
DE  MAO  DE SELADOR ACRILICO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 3%-
DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI 

m2  34,49 18,85 R$ 650,14 

6.5 13.80.018 FDE REPARO COMPLETO EM 
GRANILITE-RASPAGEM/ESTUCAMENTO/POLIMENTO 

m2  2,72 48,14 R$ 130,94 E
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6.6 1701000127 AGESUL APLICACAO DE RESINA ACRILICA (HIDRONORTH OU SIMILAR), EM DUAS 
DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE DE GRANILITE 

m2  2,72 20,29 R$ 55,19 

- 

Total sem BDI R$ 37.989,50 
R$ 9.497,37 

R$ 47.486,87 
Total do BDI 
Total Gera! 

DATA: 17 de  Margo  de 2025 

ENG. MYLENA BELLI — CREA 5071006880 
DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 
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